
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: CUDAP: EXP-UNC: 0012218/2019

 
VISTO:

La nota presentada por el Ing. Agr. (Mgter.) Daniel E. DI GIUSTO, Director
Instituto de Ambiente del Defensor del Pueblo de la Provincia de Córdoba, por la cual
solicita formalizar el Cronograma de Actividades para el año 2019 (Anexos
I, II y III), en el marco del CONVENIO ESPECIFICO DE COOPERACIÓN
INSTITUCIONAL Y ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE LA DEFENSORÍA DEL
PUEBLO DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA Y LA FACULTAD DE
CIENCIAS AGROPECUARIAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA – Aprobado por Resolución Decanal Nº 522/16; y

CONSIDERANDO:

Que es necesario formalizar la Planificación del Proyecto de Trabajo y Cronograma de
actividades de la mencionada Diplomatura para el año 2019, a fin de dar cumplimiento
al objetivo propuesto en la CLÁUSULA SEGUNDA del Convenio;

Que se encuentran adjuntados los ANEXO I, II y III de la Diplomatura;

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º.-  Aprobar el Cronograma de Actividades para el año 2019
de la Diplomatura: “DISEÑO Y GESTIÓN DE EMPRENDIMIENTOS DE
TURISMO RURAL (Anexos I, II y III)”. Estrategias de agregado de valor
a la producción agropecuaria, Aprobada por Resolución H.C.D. Nº 533/16,
que consta a fs. 2 a 6, en el marco del CONVENIO ESPECIFICO DE
COOPERACIÓN INSTITUCIONAL Y ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE LA
DEFENSORÍA DEL PUEBLO DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA Y LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA – Aprobado por Resolución Decanal Nº 522/16.



ARTICULO 2º: Establecer el compromiso de colaborar en forma conjunta al
cumplimiento de los objetivos propuestos en el Cronograma de Actividades.

ARTICULO 3º: Dése cuenta al Honorable Consejo Directivo, elévese a la Secretaría
de Extensión y, al Área Económica Financiera, comuníquese. Cumplido archívese.

 





FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  
Centro de Transferencia de turismo Rural 


CeTR 
DIPLOMATURA 


DISEÑO Y GESTIÓN DE EMPRENDIMIENTOS DE TURISMO 
RURAL Estrategias de agregado de valor a la producción 


agropecuaria. 


• / 


FCA 


  


ANEXO I 


CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA - FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
Y EL DEFENSOR DEL PUEBLO DE LA PROVINCIA DE  CORDOBA  


PROYECTO DE TRABAJO Y CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 


Objetivo general:  


Realizar actividades conjuntas e interdisciplinarias en el área de Docencia y Capacitación, 
destinada al público en general. 


Objetivos específicos: 


• Capacitar en diseño y la gestión de emprendimientos de Turismo Rural. 
• Abordar al Turismo Rural Sustentable y las actividades asociadas como instrumentos 


para el abordaje de proyectos de desarrollo territorial. 
• Reconocer los conceptos, alcances y vínculos del Turismo Rural. 
• Conocer los elementos claves para la planificación de un emprendimiento. 
• Identificar las herramientas para desarrollar actividades y /o proyectos relacionados con 


el Turismo Rural. 
• Reconocer la importancia de la articulación entre las producciones locales y el turismo. 
• Identificar elementos diferenciales del producto rural/ecológico de la región centro del 


país. 
• Identificar los segmentos de mercado más significativos. 
• Reconocer los efectos del desarrollo turístico en espacios rurales. 
• Proveer estrategias de referencia a gestores turísticos. 
• Reconocer la importancia de la diversificación de la oferta en turismo rural. 
• Considerar la participación de los agentes locales en la planificación para el desarrollo 


turístico. 
• Incentivar la implementación de fórmulas asociativas de trabajo. 
• Abordar el ordenamiento territorial en la región en un marco sustentable. 
• Confeccionar proyectos financiados o no en el marco de las normativas vigentes. 


Cronograma de Actividades: 


Ing. Agr. Meter. Daniel. E. Di Giustr 
DiretiorInstitele de 1- 


bien« del l'edito 6e In POncia 







FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  
Centro de Transferencia de turismo Rural 


CeTR 
DIPLOMATURA 


DISEÑO Y GESTIÓN DE EMPRENDIMIENTOS DE TURISMO 
RURAL Estrategias de agregado de valor a la producción 


agropecuaria. 


FCA 


  


UNIDADES ENCUENTROS/SEMANALES 


Introducción al turismo. Políticas, economía y 
Turismo Rural 


1° 2° 


Lineamientos para desarrollo del Trabajo final de 
integración y transferencia TraFlyT 


3040 


Atractivos y actividades en Turismo Rural Taller de 
agregado de de valor a la producción agropecuaria. 


Turismo Rural e impacto ambiental, su implicancia 
en el desarrollo local 


7a-8a  


Comercialización y marketing aplicada al turismo. 9a.10a 


Diseño y Evaluación de Proyectos Turísticos, 
Modelado de negocios 


11a-12°  


Turismo y medios de comunicación 
133-14° 


Puesta en valor dalos recursos agropecuarios a los 
fines agroturísticos, diseño e implementación de 
fichas de relevamiento; Taller dedereconocimiento 
de sistemas agropecuarios. (módulo a campo) 


15a-160-170  


JORNADA DE CIERRE DIPLOMATURA 
(presentación de Trabajos finales, exposición y 
cierre) 


18a-19°  


• 


ANEXO II 


Ing. Agr: Mgler. Da 	Di Giusle 
Dilecto' Instituto de 1.-:1:••i !il 


Difuso< del Pueblo de In Pc:Or:c).: I+ (b".:to 







     


     


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  
Centro de Transferencia de turismo Rural 


CeTR 
DIPLOMATURA 


DISEÑO Y GESTIÓN DE EMPRENDIMIENTOS DE TURISMO 
RURAL Estrategias de agregado de valor a la producción 


agropecuaria. 


    


    


CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA - FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
Y DEFENSOR DEL PUEBLO, PROVINCIA DE  CORDOBA.  


PRESUPUESTO ANUAL ESTIMADO Y FLUJO DE FONDOS  


226 horas reloj de dedicación DOCENCIA más 50 horas dedicación COORDINACIÓN TOTAL 
276 HORAS (LA CONTRAPARTE GARANTIZA LOS COSTOS DE TRANSPORTE, 
ALOJAMIENTO Y REFRIGERIO DE LOS PROFESORES DEDICADOS A CADA UNIDAD) 


A aportar por Defensoría del Pueblo de la provincia de Córdoba: $193.200 
A aportar por la Facultad de Ciencias Agropecuarias (UNC) $ 	O 
Total (1+11) 	$193.200 


FLUJO DE FONDOS: 
Período Rubro Monto 
ABRIL-JULIO Honorarios y/o Viáticos Valor de la hora 


cátedra: $700 
$164.220 


Gastos administrativos FCA-UNC 15% $ 28.980 
TOTAL: $193.200 
FORMA DE PAGOMENSUAL  


Mes Monto 
ABRIL $ 48.300 
MAYO $ 48.300 
JUNIO $ 48.300 
JULIO $ 48.300 


Por "Facultad Ciencias A ro ecuarias": 
Nombre Tiempo afectado Total honorarios 
Ing. María Marcela Pasquali 
Leg:  31284 DE 


44hs $ 26.180  


Ing. Gabriel Manera 
Leg:  32013 DE 


19hs. $ 11.305  


Ing. Mariano Da Riva 
Leg:  47739 DSE 


19hs $ 11.305  


Dra. M. Laura Salvador 
Leg:  31241 DE 


15hs $ 8.925  


Ing. Aríel Roben i 
Leg:  29020 DE 


15hs $ 8.925  


Ing. Alejandra Tuma 
Leg:  41884 DE 


31hs $ 18.445  


Dra. Patricia Gil 
Leg:  28249 DE 


19hs $ 11.305  


Dra.  Claudia  Romero 
Leg:  34758 DE 


19hs $ 11.305  


Dra. Rossana E. Bino Raya 
Docente externo 


45hs $ 26.775 







Ing. María Marcela Pasquali  
Leg:  31284 decoordinación. 


50 horas 29.4-50  


   


ACLARACIÓN: el total de la DEDICACIÓN en horas por cada docente corresponde a 
todo el período que dura el dictado de la Diplomatura, estimado en cuatro meses. 


Tiempo afectado Fi » aceptación Nombre Responsabilidad 
Moyano Magdalena  Coordinación técnica 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  
Centro de Transferencia de turismo Rural 


CeTR 
DIPLOMATURA 


DISEÑO Y GESTIÓN DE EMPRENDIMIENTOS DE TURISMO 
RURAL Estrategias de agregado de valor a la producción 


agropecuaria. 


FCA 


  


ANEXO  Ill  


CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA - FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
Y DEFENSOR DEL PUEBLO, PROVINCIA DE  CORDOBA  


PERSONAL PARTICIPANTE 


Por "Facultad Ciencias A ro ecuarias": 
Nombre Responsabilidad en 


el Convenio 
Tiempo afectado Firma 


acep • , 
Ing.  Maria  Marcela Pasquali 
Leg:  31284 DE 


Coordinadora 
Docente responsable 


50hs coordinación  
44hs. 


‘ i 
Ing. Gabriel Manera  
Leg:  32013 DE 


Co  coordinador 19hs. 
1 
1 	N\ b• • -,.  


Ing. Mariano Da Riva 
Leg:  47739 DSE  


Docente Colaborador 19hs  


Dra. M. Laura Salvador 
Leg:  31241 DE 


Docente Colaborador 15hs 
91.  


Ing. Ariel Roben i 
Leg:  29020 DE 


Docente Colaborador 15hs isfr  


Ing. Alejandra Tuma 
Leg:  41884 DE  


Docente colaborador 31hs 
1.111 	..  


Dra. Patricia Gil 
Leg:  28249 DE 


Docente Colaborador 19hs 
p4 	1:12--1  


Dra.  Claudia  Romero 
Leg:  34758 DE 


Docente Colaborador 19hs  


Dra. Rossana E. Bino Raya 
Docente externo 


Docente Colaborador 45hs 


Por DEFENSOR DEL PUEBLO, PROVINCIA DE  CORDOBA  


lng. dgr. 	
Donitl E, i Giusto 


lrislituld de ktIentz del 


Defeudt del Pulo de la  Pit  dala ¿a Ctodr.19 







no. FCA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  
Centro de Transferencia de turismo Rural 


CeTR 
DIPLOMATURA 


DISEÑO Y GESTIÓN DE EMPRENDIMIENTOS DE TURISMO 
RURAL Estrategias de agregado de valor a la producción 


agropecuaria. 


FECHAS PROPUESTAS  


Tal )DULO UNO  Hs. 
presen 
ciales 


Hs  No  
presen 
ciales 


Hs  de 
seguimiento 


Profesores 
responsables 


Fechas 


Unidad Uno-Introducción al turismo. 
Políticas, economía y Turismo Rural 


12 
12 


4 
4 


2 
3 


Ing.Pasquali 
Dra Bino Raya. 


5 y 6 de abril 


Unidad Dos -Lineamientos para 
desarrollo del Trabajo final de 
integración y transferencia TraFlyT) 
Incluye corrección de TraFyT. 


10 
10 


5 
5 


4 
4 


Dra, Gil 
Dra Romero 12 y 13 de abril 


Unidad Tres -  
Atractivos y actividades en Turismo 
Rural, Taller de agregado de valor a 
los  products  agropecuarios 


8 4 3 Ing. Manera 
26 y 27 de abril 


Unidad Cuatro —Turismo Rural e 
impacto ambiental, su implicancia 
en el desarrollo local 


8 4 3 Dra Salvador 3 y4 de mayo 


MODULO DOS 
Unidad Uno -Comercialización y 
marketing aplicada al turismo. 


8 4 3 Ing. Tuma 17 y 18 de 
mayo 


Unidad Dos-Diseño y Evaluación de 
Proyectos, Modelado de Negocios 


8 
8 


4 
4 


3 
3 


Ing.Roberi 
Ing. Da Riva 


31 de mayo,1 
de junio 


Unidad Tres -Turismo y medios de 
comunicación. 


8 4 4 Ing.Tuma 14 y 15 de junio 


Unidad Cuatro-Puesta en valor 
delos recursos agropecuarios a los 
fines agroturísticos, diseño e 
implementación de fichas de 
relevamiento, Taller de 
reconocimiento de sistemas 
agropecuarios. (módulo a campo). 
SALIDAA CAMPO 


15 
15 


5 
5 


2 
3 


Ing.Pasquali 
Dra Bino Raya 28 y29 de junio 


JORNADA DE CIERRE 
DIPLOMATURA 
(presentación de Trabajos finales, 
exposición y cierre) 


4 Ing.Pasquali 
Ing.Manera 
Ing.Da Riva 
Dra.Bino 	. 


FECHA A 
CONVENIR 


TOTAL GENERAL DE HORAS MÓDULO UNO Y MODULO DOS HORASDICTADAS:150 
HORAS CATEDRA 


TOTALES DEDICADAS 
DOCENCIA: 226 


TOTAL DE HORAS POR 
COORDINACIÓN: 50 HORAS 


lng. Agr. oler. Daniel E. Di Muslo 


t:
Ditet


e
i
l 
 Insi 	tkl., ikte iI 


torl t 
	..ier.ta 


oigo do lo Pa dacio d4(exl.52 





		Page 1

		Page 2

		Page 3

		Page 4

		Page 5



	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2019-122-E-UNC-DEC#FCA
	fecha: Martes 9 de Abril de 2019
		2019-04-09T10:41:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-04-09T12:07:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-04-09T12:13:09-0300
	GEDO




